<sup>30</sup> Niezaprzeczalnym świadectwem gruntownej znajomości osiągnięć kultury swoich poprzedników jest cała *Suma Teologiczna* św. Tomasza, która w istocie rzeczy jest wielkim i nieodczignionym wykładem integralnej kultury ludzkiej.

<sup>31</sup> Zob. STh I-II, q. 90 *prologus*.

*commune*, czyli dobro osoby ludzkiej, pojęte jako rozwój człowieka w tym, co jest dla niego właściwe jako człowiekowi<sup>32</sup>.

## 2. KULTURA NOWOŻYTNA – KONFLIKT PRAWA I WOLNOŚCI

Choć już w czasach starożytnych odnajdziemy wiele stanowisk (Alkidamas, Trazymach, Kallikles)<sup>33</sup>, które wydają się przeciwstawiać wolność człowieka prawu (i to zarówno temu zastanemu w postaci norm ustanowionych przez władzę, jak i norm prawa niepisanego), to jednak dopiero w ostatnim okresie wydaje się zauważać swoistą walkę o wolność, która neguje prawo, i z drugiej strony tendencję do dominacji prawa, tak jakby nie istniała wolność człowieka lub też dla dobra prawa należałoby ją zlikwidować w człowieku.

Musimy być świadomi tego, że osiągnięte przez Arystotelesa, Cyncerona, św. Augustyna i św. Tomasza rezultaty poznawcze i wynikające z nich konsekwencje stoją w sprzeczności z mocno ugruntowaną tezą obecną w nowożytnych teoriach społecznych, ale także w szeroko pojętej humanistyce i filozofii, która twierdzi, że im więcej prawa, tym mniej wolności, im większa

---

<sup>32</sup> Dobrym przykładem tej tezy jest Tomaszowy traktat *De regimine principum*, w którym Tomasz na kanwie analizy zagadnienia władzy, jej źródeł, a także form sprawowania omawia konieczność dobrowolnego i rozumnego udziału człowieka w życiu publicznym – polityce. Zauważa on również, że życie społeczne może być złe przez przyporządkowania go do niewłaściwego celu. Czynnikiem, który porządkuje życie społeczne, jest prawo stanowione. Tomasz zauważa: „Contingit autem in quibusdam, quae ordinantur ad finem, et recte, et non recte procedere. Quare et in regimine multitudinis et rectum, et non rectum invenitur. Recte autem dirigitur unumquodque quando ad finem convenientem deducitur; non recte autem quando ad finem non convenientem. Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius Est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen iniustum atque perversum, unde et dominus talibus ectoribus comminatur per Ezech. XXXIV, 2, dicens: vae pastoribus qui pascebant semetipsos (quasi sua propria commoda quaerentes): nonne greges a pastoribus pascuntur? bonum siquidem gregis pastores quaerere debent, et rectores quilibet bonum ultitudinis sibi subiectae” (*De regimine principum*, lib. I, c. 2).